
1 

 

 

   МКУ «Отдел образования муниципального  

     образования «Новосергиевский район  

             Оренбургской области» 

 

                 П Р И К А З 

               28.04.2025  № 87 

 

 Об организации проведения государственной 

 итоговой аттестации по образовательным программам  

основного общего образования в основной 

 и в резервный период в 2025 году в общеобразовательных   

организациях  Новосергиевского района» 

 

 

  

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года  

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 4 апреля 2023 года № 232/551            «Об утверждении 

Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования» (далее – Порядок), с учетом 

методических рекомендаций по подготовке и проведению государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования в 2025 году, методических рекомендаций по подготовке и 

проведению государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего  образования для лиц с 

ограниченными возможностями здоровья, детей инвалидов  и инвалидов в 2025 

году  (письмо Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 22 

января 2025 года № 04-15), в целях организованного проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования (далее – ГИА) в формах основного государственного экзамена (далее 

– ОГЭ) и государственного выпускного экзамена (далее – ГВЭ) на территории 

Оренбургской области в 2025 году, в соответствии с приказом министерства 

образования от 23.04.2025 № 01-21/632 «Об организации проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего образования в основной период в 2025 году», в целях организованного 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования (далее – ГИА) в формах основного 

государственного экзамена (далее – ОГЭ) и государственного выпускного 

экзамена (далее – ГВЭ) на территории  Новосергиевского района,  

п р и к а з ы в а ю : 

1. Организовать подготовку и проведение ГИА в формах ОГЭ и ГВЭ в 

Новосергиевском районе в 2025 году в соответствии с действующим 

законодательством и инструктивными материалами федерального 

государственного бюджетного учреждения «Федеральный центр тестирования» 

(далее – ФГБУ ФЦТ) в следующие  сроки: 

Основной период 
21.05.2025г. Государственная итоговая аттестация обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы основного 

общего образования в форме ОГЭ  по английскому языку (письменно) 
22.05.2025г. Государственная итоговая аттестация обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы основного 

общего образования в форме ОГЭ  по английскому языку (устно) 



2 

 

 

Дополнительный период 
2 сентября (вторник) — математика; 

5 сентября (пятница) — русский язык; 

9 сентября (вторник) — биология, география, история, физика; 

12 сентября (пятница) — иностранные языки (английский, испанский, немецкий, французский), 

информатика, литература, обществознание, химия. 

Резервные дни 

17 сентября (среда) — русский язык; 

18 сентября (четверг) — математика; 

19 сентября (пятница) — по всем учебным предметам (кроме русского языка и математики); 

22 сентября (понедельник) — по всем учебным предметам (кроме русского языка и математики); 

23 сентября (вторник) — по всем учебным предметам. 

Начало экзамена  в 10:00,   продолжительность экзаменов:    

 по литературе, математике, русскому языку составляет 3 часа 55 минут (235 

минут); 

 по истории, обществознанию, физике, химии — 3 часа (180 минут); 

 по биологии, географии, информатике — 2 часа 30 минут (150 минут); 

 по иностранным языкам (английский, испанский, немецкий, французский) 

(письменная часть) — 2 часа (120 минут); 

  по иностранным языкам (английский, испанский, немецкий, французский) 

(устная часть) — 15 минут. 

Время, затраченное на инструктаж участников, распечатывание с контрольно-

измерительных материалов и заполнение регистрационных бланков, в 

продолжительность экзамена не включается. 

2.  Назначить, ответственными за проведение  ГИА в 9 классах в 

26.05.2025г. Государственная итоговая аттестация обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы основного 

общего образования в форме ОГЭ  по обществознанию, информатике (КОГЭ) 
29.05.2025г. Государственная итоговая аттестация обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы основного 

общего образования в форме ОГЭ  химии,  физике, истории 
03.06.2025г. Государственная итоговая аттестация обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы основного 

общего образования в форме ОГЭ, ГВЭ    по математике 
06.06.2025 Государственная итоговая аттестация обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы основного 

общего образования в форме ОГЭ   по географии 
09.06.2025г. Государственная итоговая аттестация обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы основного 

общего образования в форме ОГЭ, ГВЭ   по русскому языку 
16.06.2025г Государственная итоговая аттестация обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы основного 

общего образования в форме ОГЭ   по информатике  (КОГЭ), биологии, литературе 
26.06.2025г. Резервные дни: Государственная итоговая аттестация обучающихся, освоивших основные общеобразовательные 

программы основного общего образования в форме ОГЭ, ГВЭ   по русскому языку 

27.06.2025г. Резервные дни: Государственная итоговая аттестация обучающихся, освоивших основные общеобразовательные 

программы основного общего образования в форме ОГЭ  по всем учебным предметам (кроме русского языка и 

математики) 
28.06.2025г. Резервные дни: Государственная итоговая аттестация обучающихся, освоивших основные общеобразовательные 

программы основного общего образования в форме ОГЭ  по всем учебным предметам (кроме русского языка и 

математики) 
30.06.2025г. Резервные дни: Государственная итоговая аттестация обучающихся, освоивших основные общеобразовательные 

программы основного общего образования в форме ОГЭ  по математике) 
01.07.2025г. Резервные дни: Государственная итоговая аттестация обучающихся, освоивших основные общеобразовательные 

программы основного общего образования в форме ОГЭ  по всем учебным предметам 
02.07.2025г. Резервные дни: Государственная итоговая аттестация обучающихся, освоивших основные общеобразовательные 

программы основного общего образования в форме ОГЭ  по всем учебным предметам 



3 

 

Новосергиевском районе: 

 Л.М. Лысенкову, зав. РМК, руководителей образовательных организаций 

Новосергиевского района, см. приложение 1.1 

3. 1. Утвердить группу лиц, имеющих доступ к контрольным 

измерительным материалам (далее – KИM) и экзаменационным материалам ГИА 

с возложением на них ответственности за обеспечение сохранности 

экзаменационных материалов, соблюдение установленного порядка 

информационной безопасности, в следующем составе: 

члены государственной экзаменационной комиссии (далее – ГЭК); 

члены апелляционной комиссии (далее – АК); 

члены территориальных предметных подкомиссий (далее – ТПП); 

организаторы в пунктах проведения экзаменов (далее – ППЭ); 

работники муниципальных пунктов первичной обработки информации 

(далее – МППОИ); см. приложения 2, 3,8,9,11,12. 

3.2. Возложить ответственность за получение КИМ для проведения ОГЭ и ГВЭ в 

соответствии с графиком проведения экзаменов и их передачу по защищенному 

каналу связи на Каширскую Н.Н., специалиста РОО, см. приложение XL (график 

в ППЭ) 

3.3. Специалисту РОО Каширской Н.Н., обеспечить: 

-Проведение автоматизированного распределения участников ГИА и 

организаторов в ППЭ по аудиториям. 

Срок: не позднее, чем за один календарный день  

до проведения экзамена 

-Передачу контрольных измерительных материалов (далее – KИM) для 

участников ОГЭ в зашифрованном виде по защищенному каналу связи в ППЭ. 

Срок: не ранее 5 календарных дней и не позднее 

двух рабочих дней до дня проведения экзамена  

-Передачу KИM для участников ГВЭ по защищенному каналу связи в ППЭ. 

Срок: в день проведения экзамена  

не ранее 08:15 часов по местному времени 

-Прием, обработку экзаменационных материалов в установленные сроки. 

-Контроль организации проверки бланков ответов № 2, дополнительных бланков 

ответов № 2 в установленные сроки. 

-Формирование протокола с результатами участников ГИА по каждому предмету, 

передачу протоколов  ОО. 

-Обеспечить функционирование системы видеонаблюдения, своевременный сбор, 

систематизацию и хранение видеоматериалов ОГЭ, ГВЭ. 

-Осуществить функционирование системы подавления сигналов подвижной связи 

и в ППЭ с соблюдением условий   с соблюдением условий использования 

блокираторов радиосигналов и назначить ответственных за их работу. 

-Обеспечить техническую готовность ППЭ к реализации технологии печати 

полного комплекта ЭМ в аудиториях ППЭ и технологии сканирования работ в 

аудиториях ППЭ -301(ОГЭ), МППОИ - ППЭ ГВЭ. 

 

4. Руководителям образовательных организаций Новосергиевского района  

Оренбургской области, реализующих программы основного общего образования:  

4.1. Провести ГИА обучающихся в формах ОГЭ и ГВЭ в ППЭ, 

утвержденных приказом министерства образования Оренбургской области от 28 



4 

 

марта 2025 года № 01-21/497 «Об утверждении мест расположения пунктов 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования в 2025 году». 

4.2. Проинформировать под подпись обучающихся и их родителей (законных 

представителей) о сроках, Порядке проведения ГИА, в том числе об основаниях 

для удаления с экзамена, изменениях или аннулировании результатов ГИА, 

ведении в ППЭ видеозаписи, порядке подачи апелляций о нарушении 

установленного Порядка проведения ГИА и несогласии с выставленными 

баллами, о времени и месте ознакомления с результатами ГИА, а также о 

результатах ГИА, полученных обучающимися.  (см.приложение 13) 

 

Срок: до 21.04.2025 

4.3. Обеспечить:  

- Явку и работу сотрудников, направленных для участия в проведении ГИА. 

Срок: в течение основного периода ГИА 

 - Своевременное информирование участников о результатах ГИА; 

Срок: в течение одного рабочего дня после  

их официального утверждения ГЭК  

- Соблюдение в ППЭ санитарно-эпидемиологических норм в целях 

недопущения распространения инфекционных заболеваний в соответствии с 

санитарными требованиями. 

- Тиражирование КИМ в аудиториях ППЭ (для ППЭ, использующих 

технологию печати КИМ в штабе ППЭ – в штабе ППЭ) на бумажных носителях.  

- Упаковку экзаменационных материалов и хранение КИМ до начала 

экзамена с соблюдением требований информационной безопасности  

в соответствии с нормативными документами по проведению ГИА.  4.3.6. 

Наличие необходимых раздаточных материалов, средств обучения и воспитания 

для проведения экзамена в ППЭ. 

- Передачу экзаменационных материалов в день проведения экзамена в 

муниципальный пункт первичной обработки информации (далее – МППОИ) с 

соблюдением режима информационной безопасности. 

Срок: в день проведения экзаменов 

не позднее 19:00 часов по местному времени 

- Сканирование экзаменационных материалов и передачу их в РЦОИ. 

- Хранение, использование, уничтожение экзаменационных материалов и 

документов на основании приказа министерства образования Оренбургской 

области от 3 февраля 2025 года № 01-21/129 «Об утверждении Порядка хранения, 

использования и уничтожения экзаменационных материалов и документов 

государственной  итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования в Оренбургской области». 

Произвести уничтожение использованных черновиков в течение месяца после 

проведения экзамена комиссией, созданной в образовательной организации, на 

базе которой организован ППЭ. 

- Возложить персональную ответственность на организаторов в 

аудиториях, руководителей ППЭ за правильное оформление экзаменационных 

материалов в строгом соответствии с нормативными требованиями. 

 Срок: в течение основного периода ГИА 

 - Организовать доставку выпускников до ППЭ в соответствии  



5 

 

с постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября  

1993 года № 1090 «О Правилах дорожного движения» и методическими 

рекомендациями по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия 

при перевозке организованных групп детей, утвержденными руководителем 

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека 10 июля 2024 года, постановлением Правительства 

Российской Федерации от 23 сентября  

2020 года № 1527 «Об утверждении правил организованной перевозки группы 

детей автобусами», постановлением Главного государственного санитарного 

врача Российской Федерации от 16.10.2020 № 30                               «Об 

утверждении санитарных правил СП 2.5.3650 – 20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к отдельным видам транспорта и объектам 

транспортной инфраструктуры».  

- Определить приказом по ОО ответственных лиц за жизнь и здоровье детей на 

период  доставки на экзамен и обратно.                                                        

Срок: перед каждым экзаменом 

 5. Л.М. Лысенковой, ответственной за проведение ГИА в 9 кл. 

Новосергиевского района, Каширской Н.Н., специалисту РОО, руководителю 

МППОИ,   руководителям образовательных организаций Новосергиевского 

района, на базе которых назначено ППЭ: 

5.1. Провести ГИА обучающихся образовательных организаций 

Новосергиевского района Оренбургской области (далее – ОО) в формах ОГЭ и 

ГВЭ в ППЭ, утвержденных приказом министерства образования Оренбургской 

области от 28 марта 2025 года № 01-21/497 «Об утверждении мест расположения 

пунктов проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования в 2025 году». 

5.2. Обеспечить: 

- Соблюдение в ППЭ санитарно-эпидемиологических норм в недопущения 

распространения инфекционных заболеваний в соответствии с санитарными 

требованиями. 

- Тиражирование КИМ в аудиториях ППЭ (для ППЭ, использующих 

технологию печати КИМ в штабе ППЭ – в штабе ППЭ) на бумажных носителях. 

- Упаковку экзаменационных материалов и хранение КИМ до начала 

экзамена с соблюдением требований информационной безопасности в 

соответствии с нормативными документами по проведению ГИА.  5.2.4. 

Наличие необходимых раздаточных материалов, средств обучения и воспитания 

для проведения экзамена в ППЭ. 

- Передачу экзаменационных материалов в день проведения экзамена в 

МППОИ с соблюдением режима информационной безопасности (ППЭ ГВЭ). 

- Работу территориальных предметных подкомиссий, МППОИ в 

соответствии с нормативными документами. 

-Сканирование экзаменационных материалов и передачу их в РЦОИ. 

Срок: в день проведения экзаменов 

не позднее 19:00 по местному времени 

- Проверку экзаменационных работ в соответствии с Порядком и сроками, 

установленными ФГБУ ФЦТ. 

- Конфиденциальность и установленный порядок информационной 

безопасности при проверке бланков ответов № 2, дополнительных бланков 



6 

 

ответов №  

Срок: в течение основного периода ГИА 

- Хранение, использование, уничтожение экзаменационных материалов и 

документов на основании приказа министерства образования Оренбургской 

области от 3 февраля 2025 года № 01-21/129 «Об утверждении Порядка хранения, 

использования и уничтожения экзаменационных материалов и документов 

государственной  итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования в Оренбургской области». 

Произвести уничтожение использованных черновиков в течение месяца после 

проведения экзамена комиссией, созданной в образовательной организации, на 

базе которой организован ППЭ. 

5.3. Возложить персональную ответственность на: 

Руководителей ОО за: 

 информирование под подпись обучающихся и их родителей (законных 

представителей) о сроках, о Порядке проведения ГИА, в том числе об основаниях 

для удаления с экзамена, изменениях или аннулировании результатов ГИА, 

ведении в ППЭ видеозаписи, порядке подачи апелляций о нарушении 

установленного Порядка проведения ГИА и несогласии с выставленными 

баллами, о времени и месте ознакомления с результатами ГИА, а также о 

результатах ГИА, полученных обучающимися;  

Срок: до 21.04.2025 

работу сотрудников, направленных для участия в проведении ГИА; 

Срок: в течение основного периода ГИА 

 за своевременное информирование участников о результатах ГИА; 

Срок: в течение одного рабочего дня после  

их официального утверждения ГЭК  

- Организаторов в аудиториях, руководителей ППЭ за правильное 

оформление экзаменационных материалов в строгом соответствии с 

нормативными требованиями. 

 Срок: в течение основного периода ГИА 

 5.4. Организовать доставку выпускников до ППЭ в соответствии  

с постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября  

1993 года № 1090 «О Правилах дорожного движения» и методическими 

рекомендациями по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия 

при перевозке организованных групп детей, утвержденными руководителем 

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека 10 июля 2024 года, постановлением Правительства 

Российской Федерации от 23 сентября  

2020 года № 1527 «Об утверждении правил организованной перевозки группы 

детей автобусами», постановлением Главного государственного санитарного 

врача Российской Федерации от 16.10.2020 № 30 «Об утверждении санитарных 

правил СП 2.5.3650 – 20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

отдельным видам транспорта и объектам транспортной инфраструктуры». 

 5.5. При необходимости аккредитовать представителей районных средств 

массовой информации и выдать им соответствующее удостоверение согласно 

приложению к настоящему приказу, см. приложение 14. 

Срок: до 18.05.2025 



7 

 

5.6.Обеспецить явку медицинских работников на ППЭ (ППЭ-301- Кемаева Елена 

Александровна, мед. работник МОБУ «Новосергиевская СОШ№4», (ГБУЗ 

Новосергиевская РБ), в ППЭ ГВЭ- по согласованию с ГБУЗ Новосергиевская РБ, 

а также при необходимости - медицинских работников скорой помощи.  

Срок: в день проведения экзаменов  

6.МКУО  «Управление по обеспечению деятельности  ОУ Новосергиевского 

района Оренбургской области»  (Рябых Е.Н.): 

-Оплатить расходы, связанные с тиражированием экзаменационных материалов.  

Срок: до 10.05.2025 года 

-Согласовать с муниципальными службами внутренних дел, здравоохранения, 

энергообеспечения вопросы функционирования учреждений, участвующих в ЕГЭ. 

Срок: до 10 мая 2025 года  

 

7. Механику РОО Шишкину А.А:  

-Обеспечить транспорт для доставки участников ОГЭ, ГВЭ в пункты проведения 

экзаменов. 

Срок: в день проведения экзамена 

8. РМК, Лысенковой Л.М., Азнабаевой Н.Ю., Капинус С.В., Рябых Е.Н., 

Каширской Н.Н.: 

-Предоставить в ГБУ РЦМСО аналитические материалы по итогам экзаменов до  

15.07. 2024 года на адрес электронной почты: lotdel-rcro@mail.ru. 

 

9.РОО: осуществить контроль за соблюдением требований к проведению ГИА в 

ОО-ППЭ. 

Срок: в течение основного периода ГИА 

 

11.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:lotdel-rcro@mail.ru


8 

 

 

 

 
Приложение №1 

к приказу РОО  17.04.2025  № 87 

 

 

Состав руководителей ППЭ государственной итоговой аттестации  по 

образовательным программам  основного общего образования в 2025 году 

1 301 

МОБУ «Новосергиевская   

 СОШ №4» 
461202, Оренбургская область,  

Новосергиевскийрайон,            п. Новосергиевка,  
ул. Горького, д.72 

ОГЭ, ГВЭ  

 

Мосолова 

Елена 

Валерьевна 

2 302 

МОБУ  "Новосергиевская 

 СОШ №2" 
461200, Оренбургская область, п. Новосергиевка,  

ул. Краснопартизанская, 45 ГВЭ 

Кузьмина 

Наталия 

 Викторовна 

 

3 303 

МОАУ «Покровская СОШ» 
461230, Оренбургская область, Новосергиевский район, 
 п.Покровка, ул. Кооперативная, д. 12А ГВЭ 

Гайворонская 

 Светлана  

Геннадьевна 

4 304 

 МОБУ«Рыбкинская СОШ» 
461236, Оренбургская область, Новосергиевский район, 
 с. Рыбкино, ул Чапаева, 26 ГВЭ 

Кечина Ирина 

 Петровна 

 

5 305 

 МОБУ «Новосергиевская  

 СОШ №1» 
461201, Оренбургская область, Новосергиевский район, 

 п. Новосергиевка, ул. Маяковского, 2 ГВЭ 

Абдразакова 

 Альфия  

Исхаковна 

 

6 307 

МОБУ «Судьбодаровская  

СОШ» 461233, Оренбургская область, Новосергиевский район, 

 с. Судьбодаровка, ул. Школьная 22 ГВЭ 

Романова  

Ирина Петровна 

 

7 308 

МОБУ «Хуторская СОШ» 

461213, Оренбургская область, Новосергиевский район, 
 с. Хуторка, ул. Советская, 43 ГВЭ 

Рубцов 

 Роман  

Александрович 

 

8 309 

МОБУ «Уранская  СОШ» 
461216, Оренбургская область, Новосергиевский район, 

 п. Среднеуранский, ул. Школьная, 1 ГВЭ 

Черняева  

Надежда  

Владиславовна 

9 

3138 

 МОБУ"Новосергиевская 

 СОШ №1" 
 461201, Оренбургская область, 

 Новосергиевский р-н, п. Новосергиевка, ул. Речная,  д.3 на дому  

Падалко  

Наталья  

Александровна 

 

10 

3139 

МОАУ "Покровская СОШ» 
461230, Оренбургская область, Новосергиевский район, 
  п. Покровка ул. Кооперативная, д.2 на дому  

Козлова  

Наталья 

 Викторовна 

Приложение №2 

к приказу РОО  17.04.2025  № 87 

 

Списки организаторов в аудитории ОГЭ (ППЭ-301) 

  

ОО Фамилия, имя, отчество учителя (полностью) 

1 МОБУ "Платовская СОШ им. А. Матросова" Самойлова Анастасия Павловна 

2 МОБУ "Платовская СОШ им. А. Матросова" Кистанова Светлана Анатольевна 

3 МОБУ "Платовская СОШ им. А. Матросова" Мельникова Татьяна Александровна 

4 МОБУ "Платовская СОШ им. А. Матросова" Дубовскова Марина Леонидовна 



9 

 

5 МОБУ "Платовская СОШ им. А. Матросова" Колесова Оксана Александровна 

6 МОБУ "Платовская СОШ им. А. Матросова" Сундукова Марина Васильевна 

7 МОБУ "Сузановская СОШ" Лагода Александр Александрович 

8 МОБУ "Сузановская СОШ" Шиктыбаева Фируза Мажитовна 

9 МОБУ "Сузановская СОШ" Гордиенко Анастасия Андреевна 

10 МОБУ "Хуторская сош" Сабельникова Елена Викторовна 

11 МОАУ "Покровская средняя общеобразовательная школа" Болычевская Елена Викторовна 

12 МОАУ "Покровская средняя общеобразовательная школа" Кечина Елена Николаевна 

13 МОАУ "Покровская средняя общеобразовательная школа" Радаева Алена Сергеевна 

14 МОАУ "Покровская средняя общеобразовательная школа" Оплетаева Анастасия Геннадьевна  

15 МОАУ "Покровская средняя общеобразовательная школа" Клочкова Ольга Петровна 

16 МОАУ "Покровская средняя общеобразовательная школа" Чурикова Елена Николаевна 

17 МОАУ "Покровская средняя общеобразовательная школа" Ненахова Ольга Григорьевна 

18 МОАУ "Покровская средняя общеобразовательная школа" Берденникова Виктория Александровна  

19 МОБУ "Хуторская сош" Сабельникова Елена Викторовна 

20 МОБУ "Хуторская сош" Малуева Наталия Саркисовна 

21 МОБУ "Хуторская сош" Снегирёва Наталия Евгеньевна 

22 МОБУ "Старобелогорская СОШ" Заплатина Татьяна Николаевна 

23 
МОБУ "Барабановская СОШ" Щербакова Людмила Владимировна 

24 МОБУ "Барабановская СОШ" Булгакова Ирина Николаевна 

25 МОБУ "Барабановская СОШ" 
Жанаева Алия Пайзулловна 

26 МОБУ "Барабановская СОШ" 
Кулакова Валентина Александровна 

27 МОБУ "Барабановская СОШ" 
Тицкая Елена Владимировна 

28 МОБУ "Землянская ООШ" 
Мантрова Оксана Александровна 

29 МОБУ "Землянская ООШ" 
Бессмертная Светлана Михайловна 

30 МОБУ "Землянская ООШ" 
Садыкова Гульсум Бакиевна 

31 МОБУ "Землянская ООШ" Баятина Юлия Павловна 

32 МОБУ "Землянская ООШ" Гуртовая Анастасия Юрьевна 

33 МОБУ "Новосергиевская СОШ №4" Сурикова Евгения Геннадьевна 

34 МОБУ "Новосергиевская СОШ №4" Жулькина Виктория Васильевна 

35 МОБУ "Новосергиевская СОШ №4" Бородина Галина Викторовна 

36 МОБУ "Новосергиевская СОШ №4" Лукьянова Валентина Ивановна 

37 МОБУ "Новосергиевская СОШ №4" Шабалкина Татьяна Александровна 

38 МОБУ "Новосергиевская СОШ №4" Одаевская Елена Валентиновна 

39 МОБУ "Новосергиевская СОШ №4" Порватова Ирина Владимировна 

40 МОБУ "Новосергиевская СОШ №4" Быцай Оксан Вячеславовна 

41 МОБУ "Новосергиевская СОШ №4" Карина Надежда Васильевна 

42 МОБУ "Новосергиевская СОШ №4" Шеховцова Елена Александровна  

43 МОБУ "Новосергиевская СОШ №4" Шубина Ирина Викторовна  

44 МОБУ "Новосергиевская СОШ №4" Фердаусова Наталья Васильевна  

45 МОБУ "Новосергиевская СОШ №4" Пономарева Татьяна Николаевна  

46 МОБУ "Новосергиевская СОШ №4" Мозговая Алла Викторовна 

47 МОБУ "Новосергиевская СОШ №4" Силкина Оксана Александровна 

48 МОБУ "Новосергиевская СОШ №4" Оторова Эльвира Фаридовна 

49 МОБУ "Новосергиевская СОШ №4" Соломко Татьяна Николаевна 

50 МОБУ "Новосергиевская СОШ № 3 имени генерала А.И. Елагина"  Борисова Светлана Васильевна 

51 МОБУ "Новосергиевская СОШ № 3 имени генерала А.И. Елагина"  Шайлина Лилия Юрисовна 

52 МОБУ "Новосергиевская СОШ № 3 имени генерала А.И. Елагина"  Головкова Елена Владимировна 

53 МОБУ "Новосергиевская СОШ № 3 имени генерала А.И. Елагина"  Соловьева Вера Алексеевна 

54 МОБУ "Новосергиевская СОШ № 3 имени генерала А.И. Елагина"  Пирогова Наталья Александровна 



1

0 

 

55 МОБУ "Новосергиевская СОШ № 3 имени генерала А.И. Елагина"  Попова Татьяна Николаевна 

56 МОБУ "Новосергиевская СОШ № 3 имени генерала А.И. Елагина"  Щекатурова Татьяна Александровна 

57 МОБУ "Новосергиевская СОШ № 3 имени генерала А.И. Елагина"  Григорьева Наталья Викторовна 

58 МОБУ "Новосергиевская СОШ № 3 имени генерала А.И. Елагина"  Ивашкова Наталья Васильенв 

59 МОБУ "Новосергиевская СОШ № 3 имени генерала А.И. Елагина"  Кузьменко Валентина Алексеевна 

60 МОБУ "Новосергиевская СОШ № 3 имени генерала А.И. Елагина"  Попова Надежда Ивановна 

61 МОБУ "Новосергиевская СОШ № 3 имени генерала А.И. Елагина"  Карпович Марина Александровна 

62 МОБУ "Краснополянская ООШ" Иткулова Альфия Галиевна 

63 МОБУ "Краснополянская ООШ" Хамидуллина Юлия Васильевна 

64 МОБУ "Краснополянская ООШ" 
Червяк Раушан Мухитовна 

65 МОБУ «Кулагинская средняя общеобразовательная школа» Кирьякова Лариса Валентиновна 

66 МОБУ «Кулагинская средняя общеобразовательная школа» Соловьёва Анна Валерьевна 

67 МОБУ «Кулагинская средняя общеобразовательная школа» Шипилова Зоя Александровна 

68 МОБУ "Новосергиевская СОШ №2" Козина Галина Васильевна 

69 МОБУ "Новосергиевская СОШ №2" Дунина Наталья Александровна 

Организаторы ГВЭ 
 ОО Фамилия, имя, отчество учителя (полностью) 

1.  МОАУ "Покровская средняя общеобразовательная школа" Болгарова Раиля Раисовна 

2.  МОАУ "Покровская средняя общеобразовательная школа" Леденева Юлия Станиславовна 

3.  МОАУ "Покровская средняя общеобразовательная школа" Роднова Татьяна Геннадьевна 

4.  МОАУ "Покровская средняя общеобразовательная школа" Проскурина Ольга Борисовна 

5.  МОБУ "Хуторская сош" Безрукова Светлана Борисовна 

6.  МОБУ "Хуторская сош" Светличная Альмира Искандеровна 

7.  
МОБУ "Новосергиевская средняя общеобразовательная школа № 3 имени генерала А.И. Елагина"  Краснова Ольга Сергеевна 

8.  
МОБУ "Новосергиевская средняя общеобразовательная школа № 3 имени генерала А.И. Елагина"  Шматова Анна Евгеньевна 

9.  МОБУ "Уранская СОШ" Дремасова Ольга Васильевна 

10.  МОБУ "Уранская СОШ" Игенбетова Виктория Леонидовна 

11.  МОБУ "Судьбодаровская СОШ" Нирко Елена Фёдоровна 

12.  МОБУ "Судьбодаровская СОШ" Федоренко Ирина Андреевна 

13.  МОБУ "Судьбодаровская СОШ" Жуковская Наталья Борисовна 

14.  МОБУ "Судьбодаровская СОШ" Максютова Светлана Ирековна 

15.  
МОБУ "Рыбкинская СОШ" Осипова Валентина Николаевна 

16.  
МОБУ "Рыбкинская СОШ" Торопкина Любовь Николаевна 

17.   МОБУ "Новосергиевская средняя общеобразовательная школа №1" Фердаусова Екатерина Васильевна 

18.   МОБУ "Новосергиевская средняя общеобразовательная школа №1" Гордеева Ольга Васильевна 

19.   МОБУ "Новосергиевская средняя общеобразовательная школа №1" Рахимжанова Альбина Галимжановна 

20.   МОБУ "Новосергиевская средняя общеобразовательная школа №1" Квасова Нина Сергеевна 
21.   МОБУ "Новосергиевская средняя общеобразовательная школа №2" Зенчик Наталья Владимировна 
22.  МОБУ "Новосергиевская средняя общеобразовательная школа №2" Головкова Елена Анатольевна 
23.  МОБУ "Новосергиевская средняя общеобразовательная школа №2" Набатчикова Галина Александровна 

24.  МОБУ "Новосергиевская средняя общеобразовательная школа №2" Козина Галина Васильевна 

 
Приложение №3 

к приказу РОО  17.04.2025  № 87 

 

Списки организаторов вне аудитории ППЭ-301 

1 МОБУ "Сузановская СОШ" Аноха Кирилл Владимирович 



1

1 

 

2 МОАУ "Покровская средняя общеобразовательная школа" Гуряева Евгения Николаевна 

3 МОАУ "Покровская средняя общеобразовательная школа" Гайворонская Оксана Геннадьевна 

4 МОБУ "Хуторская сош" Трошин Владимир Николаевич 

5 МОБУ "Барабановская СОШ" Руль Роза Нургалиевна 

6 МОБУ "Барабановская СОШ" Агрызкова Агрызкова Ивановна 

7 МОБУ Землянская ООШ" Семенов Александр Николаевич 

8 МОБУ "Новосергиевская СОШ №4" Шерстяных Наталья Николаевна  

9 МОБУ "Новосергиевская СОШ №4" Белкин Сергей Владимирович 

10 МОБУ "Новосергиевская СОШ №4" Наркулов Берик Мустакимович 

11 МОБУ "Новосергиевская СОШ №4" Доровских Сергей Геннадьевич 

12 МОБУ "Новосергиевская средняя общеобразовательная школа № 3 имени генерала А.И. Елагина"  Егорова Наталия Николаевна 

13 МОБУ "Новосергиевская средняя общеобразовательная школа № 3 имени генерала А.И. Елагина"  Ивашков Сергей Викторович 

14 МОБУ "Краснополянская ООШ» Федянина Эльмира Искаировна 

15 МОБУ "Лапазская СОШ" Аловягина Светлана Ивановна 

16 МОБУ "Лапазская СОШ" Бородина Галина Борисовна 

17 МОБУ "Лапазская СОШ" Дубовскова Гульнара Галявтиновна 

18 МОБУ "Лапазская СОШ" Канатов Арман Гайнуллович 

19 МОБУ "Лапазская СОШ" Жакулин Сергей Александрович 

20 МОБУ "Новосергиевская СОШ №1" Агеева Гульшат Равиловна 

21 МОБУ "Новосергиевская СОШ №1" Белкина Александра Анатольевна 

22 МОБУ "Новосергиевская СОШ №1" Гордеева Александра Владимировна 

23 МОБУ "Новосергиевская средняя общеобразовательная школа №2" Григорьев Владимир Васильевич 

24 МОБУ "Новосергиевская средняя общеобразовательная школа №2" Волобуев Антон Николаевич 

25 
МКУО «Управление по обеспечению образовательной  

деятельностью ОУ Новосергиевского района» Кабанова Валентина Ильясовна 

 

 

 

 

 

Организаторы  вне аудитории ГВЭ 

  

ОО Фамилия, имя, отчество 

учителя (полностью) 

1 МОБУ "Хуторская средняя общеобразовательная школа" 

Дедловская Наталья 

Владимировна 

2 МОАУ "Покровская средняя общеобразовательная школа" Жечков Сергей Иванович  

3 МОАУ "Покровская средняя общеобразовательная школа" Цымдянкин Иван Петрович 

4 МОБУ "Уранская средняя общеобразовательная школа" Валитова Элина Раильевна 

5 МОБУ "Уранская средняя общеобразовательная школа" Габзалилова Нурия Фаргатовна 

6 МОБУ "Судьбодаровская средняя общеобразовательная школа" Молотова Наталья Юрьевна 

7 МОБУ "Судьбодаровская средняя общеобразовательная школа" Табулдина Нурия Валияновна 

8 МОБУ "Рыбкинская средняя общеобразовательная школа" Козин Павел Григорьевич 

9 МОБУ "Рыбкинская средняя общеобразовательная школа" Ручкина Татьяна Ильинична 



1

2 

 

10 
МОБУ "Новосергиевская средняя общеобразовательная школа № 3 имени 

генерала А.И. Елагина"  

Свиридова Екатерна 

Анатольевна 

11 МОБУ "Новосергиевская средняя общеобразовательная школа №1" Даутов Зайнитдин Гильмитдинович  

12 МОБУ "Новосергиевская средняя общеобразовательная школа №1" Мигачев Александр Михайлович 

13 МОБУ "Новосергиевская средняя общеобразовательная школа №1" Нерикова Жанна Шамильевна 

14 
 МОБУ "Новосергиевская средняя общеобразовательная школа №2" 

Шеповалова Светлана 

Александровна 

15  МОБУ "Новосергиевская средняя общеобразовательная школа №2" Кубышко Татьяна Юрьевна 

16 МОБУ "Новосергиевская средняя общеобразовательная школа №2" Федосова Юлия Дмитриевна 

 
Приложение №4 

к приказу РОО  17.04.2025  № 87 

Списки технических специалистов ППЭ -301 

  ОО Фамилия, имя, отчество учителя (полностью) 

1 МОБУ "Барабановская СОШ" Гарасько Наталья Валерьевна 

2 МОБУ "Новосергиевская СОШ №4" Мельникова Екатерина Александровна 

3 МОБУ "Новосергиевская СОШ №4" Зайцева Юлия Владимировна 

4 МОБУ "Новосергиевская СОШ №4" Подкопаева Надежда Михайловна 

5 
МОБУ "Новосергиевская средняя общеобразовательная 

школа № 3 имени генерала А.И. Елагина"  Кузнецова Татьяна Владимировна 

6 
МОБУ "Новосергиевская средняя общеобразовательная 

школа № 3 имени генерала А.И. Елагина"  Глобенко Александр Михайлович 

7 МОБУ "Краснополянская ООШ" Аюкасова Светлана Александровна  

8 МОБУ "Краснополянская ООШ" Сармова  Анна Юрьевна  

9 МОБУ "Рыбкинская СОШ" Мурзайкина Лидия Сергеевна  

10 МОБУ "Новосергиевская СОШ №1" Назарова Людмила Николаевна 

11 МОБУ "Новосергиевская СОШ № 2" Ерофеев Дмитрий Викторович 

12 МОБУ "Новосергиевская СОШ №2" Соколова Ольга Анатольевна 

13 
МОБУ "Новосергиевская средняя общеобразовательная 

школа № 3 имени генерала А.И. Елагина" Рассохин Андрей Александрович 

14 

МКУ «Отдел образования муниципального 

образования «Новосергиевский район 

Оренбургской области» Каширская Наталья Николаевна 

 

Списки технических специалистов  ППЭ ГВЭ 

  ОО Фамилия, имя, отчество учителя (полностью) 

1 МОБУ "Хуторская сош" Рубцова Ирина Анатольевна 

2 

МОАУ "Покровская средняя 

общеобразовательная школа" Иванов Николай Михайлович 

3 

МОАУ "Покровская средняя 

общеобразовательная школа" Роднова Татьяна Геннадьевна 

4 МОБУ "Уранская СОШ" Бывальцева Елена Викторовна 

5 МОБУ "Судьбодаровская СОШ" Львова Юлиана Владимировна 

6 

 МОБУ "Новосергиевская средняя 

общеобразовательная школа №1" Назарова Людмила Николаевна 

7 

 МОБУ "Новосергиевская средняя 

общеобразовательная школа №1" Алукаева   Лилия Ахнафовна 

8 

 МОБУ "Новосергиевская средняя 

общеобразовательная школа №1" Мавлюмбердина Алия Галимжановна 

9 

МОБУ "Новосергиевская средняя 

общеобразовательная школа № 3 имени генерала 

А.И. Елагина"  Опимах Максим Владимирович 

10 МОБУ "Новосергиевская СОШ № 2" Ерофеев Дмитрий Викторович 

 

 



1

3 

 

 

 
Приложение №5 

к приказу РОО  17.04.2025  № 87 

Состав специалистов по проведению инструктажа и обеспечению 

лабораторных работ пунктов проведения экзамена 

301 Сгибнева Марина Григорьевна 

301 Петина Ирина  Степановна 

301 Хабарова Елена  Васильевна 

301 Роднова Татьяна Геннадьевна 

301 Грядунова  Елена  Ивановна 

301 Шафаренко Валентина Михайловна 

301 Милайкина Юлия Юрьевна 

301 Некрасова Светлана Владимировна 

301 Атаков Александр Владимирович 

 
Приложение №6 

к приказу РОО  17.04.2025  № 87 

 

Состав  членов ГЭК 

  

ОО Фамилия, имя, отчество учителя 

(полностью) 

301 

Учитель,  МОБУ "Новосергиевская СОШ№2", заведующий РМК 

МКУО  «Управление по обеспечению деятельности  ОУ 

Новосергиевского района Оренбургской области Лысенкова Любовь Михайловна 

301 

Учитель,   МОБУ "Новосергиевская СОШ№2", методист РМК 

МКУО  «Управление по обеспечению деятельности  ОУ 

Новосергиевского района Оренбургской области» 

Азнабаева Наталья Юрьевна 

301 

учитель, Новокиндельский филиал МОБУ «Лапазская средняя 

общеобразовательная школа», методист РМК МКУО  «Управление 

по обеспечению деятельности  ОУ Новосергиевского района 

Оренбургской области» 

Капинус  Светлана Владимировна 

301 

Методист,  РМК МКУО  «Управление по обеспечению 

деятельности  ОУ Новосергиевского района Оренбургской 

области» 

Мусалимова Лидия 

Александровна 

301 

Учитель,  МОБУ «Новосергиевская   средняя общеобразовательная 

школа №3 им. генерала А.И. Елагина» 
Данилова Елена Викторовна 

301, 304 

методист РМК МКУО  «Управление по обеспечению деятельности  

ОУ Новосергиевского района Оренбургской области» Назырова Асия Гаяровна 

301 

Учитель, МОБУ «Новосергиевская   средняя общеобразовательная 

школа №4» 
Зайцева Юлия Владимировна 

301 

Учитель, МОБУ «Новосергиевская   средняя общеобразовательная 

школа №4» 
Силкина Оксана Александровна 

301, 308 

Учитель, МОБУ «Новосергиевская   средняя общеобразовательная 

школа №4» 
Жулькина  Виктория Васильевна 

303 

МОАУ "Покровская средняя общеобразовательная школа" 
Горборукова  Светлана 

Евгеньевна 

302 

учитель, МОБУ "Новосергиевская средняя общеобразовательная 

школа №2" 
Кирилова Ольга Александровна 

304 

Учитель,  МОБУ «Рыбкинская средняя общеобразовательная 

школа» 
Мурзайкина Лидия Сергеевна  

305 

учитель, МОБУ "Новосергиевская средняя общеобразовательная 

школа №1" 

Шихавцова Людмила 

Александровна 

301 

Учитель,   МОБУ «Новосергиевская   средняя общеобразовательная 

школа №3 им. генерала А.И. Елагина» 
Кудашкина Людмила Леонидовна 



1

4 

 

307 
Учитель, МОБУ "Судьбодаровская средняя общеобразовательная 

школа" 
Михайлова Галина Николаевна 

309 Учитель,   МОБУ «Уранская средняя общеобразовательная школа» Черняев Иван Михайлович 

308 
Учитель,   МОБУ «Хуторская средняя общеобразовательная 

школа» 
Рубцова Ирина Анатольевна  

3139 МОАУ "Покровская средняя общеобразовательная школа" Трегубенко Светлана Васильевна 

3138 
учитель, МОБУ "Новосергиевская средняя общеобразовательная 

школа №1" 
Дзюбенко Валентина Юрьевна 

 

 

 

Приложение №7 

к приказу РОО  17.04.2025  № 87 

Состав представителей образовательных организаций, сопровождающих 

обучающихся в пунктах проведения экзамена 

Наименование № 

Фамилия, имя, отчество (полностью) 
 административно-территориальной единицы 

пункта 

проведения 

экзамена 

МОБУ «Барабановская средняя 

общеобразовательная школа» 
301 Уракова Галина Ивановна 

МОБУ «Герасимовская средняя общеобразовательная 

школа» 
301 

Соболева Галина 

Владимиров

на 

МОБУ «Кулагинская средняя общеобразовательная 

школа» 
301 

Мананникова Ольга 

Владимиров

на 
МОБУ «Кутушевская  средняя общеобразовательная 

школа» 
301 Джукаева Гульнур Саяховна 

МОБУ «Лапазская  средняя общеобразовательная 

школа» 
301 Жакулина Татьяна  Викторовна 

МОБУ «Мустаевская  средняя общеобразовательная 

школа» 
301 Маликова Оксана Николаевна 

Ржавский филиал   МОБУ «Мустаевская  средняя 

общеобразовательная школа» 
301 

Маликова Оксана Николаевна 
МОБУ «Нестеровская  средняя общеобразовательная 

школа» 
301 Кодякова  Светлана Анатольевна 

МОБУ « Новосергиевская  средняя 

общеобразовательная школа №1» 
301 Шнякина  Светлана 

Александро

вна 

МОБУ « Новосергиевская  средняя 

общеобразовательная школа №1» 
301 Назарова Эльвира  

Мухаметвал

иевна 
МОБУ «Новосергиевская   средняя 

общеобразовательная школа №2» 
301 

Пахомова Людмила  Васильевна 

МОБУ «Новосергиевская   средняя 

общеобразовательная школа №2» 
301 

Баженова Наталья Петровна 

МОБУ «Новосергиевская   средняя 

общеобразовательная школа №2» 
302(ГВЭ) 

Карташова Ольга Васильевна 
МОБУ «Новосергиевская   средняя 

общеобразовательная школа №3 им. генерала А.И. 

Елагина» 

301 
Бутыркина  Ирина Сергеевна 

МОБУ «Новосергиевская   средняя 

общеобразовательная школа №3 им. генерала А.И. 

Елагина» 

301 

Вахитова Гузаль Хайдаровна 
МОБУ «Новосергиевская   средняя 

общеобразовательная школа №3 им. генерала А.И. 

Елагина» 

301 
Милайкина  Юлия Юрьевна 

МОБУ «Новосергиевская   средняя 

общеобразовательная школа №4» 
301 

Мстиславская           Юлия   Спартаковна    

МОБУ «Новосергиевская   средняя 

общеобразовательная школа №4» 
301 

Шубина      .Ирина    Викторовна   

МОБУ «Новосергиевская   средняя 

общеобразовательная школа №4» 
301 

Атаков Александр 

Владимиров

ич 



1

5 

 

МОБУ «Платовская   средняя общеобразовательная школа им. 

А.Матросова»» 
301 

Тюмикова Марина Васильевна 
МОБУ «Платовская   средняя общеобразовательная школа им. 

А.Матросова»» 
301 

Гарифулина Татьяна Валерьевна 
МОАУ "Покровская средняя общеобразовательная 

школа" 
301 Гришина  Марина  Алексеевна 

МОАУ «Покровская средняя общеобразовательная 

школа» 
301 Зеленина  Галина  Васильевна 

МОБУ«Рыбкинская средняя общеобразовательная 

школа» 
301 Спирина Ирина Николаевна 

МОБУ «Старобелогорская  средняя 

общеобразовательная школа» 
301 Заплатина Ольга Николаевна 

МОБУ «Судьбодаровская средняя общеобразовательная 

школа» 
301 Хомич Оксана Николаевна 

МОБУ «Сузановская  средняя общеобразовательная 

школа» 
301 Сгибнева Марина Григорьевна 

МОБУ «Уранская  средняя общеобразовательная 

школа» 
301 Черняев Иван Михайлович 

МОБУ «Уранская  средняя общеобразовательная 

школа» 
301 Рогов Анатолий Леонидович 

МОБУ "Хуторская средняя общеобразовательная 

школа" 
301 Чулкова Светлана Викторовна 

МОБУ «Хуторская  средняя общеобразовательная 

школа» 
301 

Козырь  Алексей 

Александров

ич 
МОБУ «Электрозаводская  средняя 

общеобразовательная школа» 
301 Филатова Галина Викторовна 

МОБУ «Ахмеровская основная общеобразовательная 

школа» 
301 Юмакаев Илфат Раисович 

МОБУ «Горная основная общеобразовательная школа» 301 Зыкунова Галина Викторовна 
МОБУ «Землянская основная общеобразовательная 

школа» 
301 Бородин Юрий Анатольевич 

МОБУ «Козловская основная общеобразовательная 

школа» 
301 Архипова  Татьяна Викторовна 

МОБУ «Краснополянская основная 

общеобразовательная школа» 
301 

Кунафина Фарида Эргисовна 

Новокиндельский филиал МОБУ «Лапазская  средняя 

общеобразовательная школа» 
301 

Тагаева Светлана Азикановна 

МОБУ «Привольненская основная 

общеобразовательная школа» 
301 

Тумашова Дарья 

Владимиров

на 

 
Приложение №8 

к приказу РОО  17.04.2025  № 87 

Состав членов территориальных предметных подкомиссий ОГЭ, ГВЭ  
№п/п 

Предмет Ф.И.О. Роль эксперта 

Статус 

эксперта 

1.  Русский язык Телегина Наталия Александровна председатель ТПП ведущий эксперт 

2.  
Русский язык Свиридова Анна  Петровна 

заместитель 

председателя ТПП 
ведущий эксперт 

3.  Русский язык Шнякина Светлана Александровна член ТПП ведущий эксперт 

4.  Русский язык Гришина Марина Алексеевна член ТПП старший  эксперт 

5.  Русский язык Пономарева  Татьяна Николаевна член ТПП старший  эксперт 

6.  Русский язык Гайворонская  Светлана  Геннадьевна член ТПП основной эксперт 

7.  Русский язык Булгакова  Ирина Николаевна член ТПП основной эксперт 

8.  Русский язык Соломко  Татьяна Николаевна член ТПП ведущий эксперт 

9.  Русский язык Юрова  Наталия Ивановна член ТПП старший  эксперт 

10.  Русский язык Баженова Наталья Петровна член ТПП ведущий эксперт 

11.  Русский язык Федянина Эльмира Искаировна член ТПП основной эксперт 

12.  Русский язык Савгабаева Альфия  Фаритовна член ТПП основной эксперт 

13.  Русский язык Ковалева Екатерина Львовна член ТПП основной эксперт 

14.  
Литература 

Ковалева Екатерина Львовна 

заместитель 

председателя ТПП 
ведущий эксперт 

15.  Литература Гайворонская  Светлана Геннадьевна председатель ТПП ведущий эксперт 

16.  Химия Никишова Татьяна Владимировна председатель ТПП ведущий эксперт 



1

6 

 

17.  
Химия 

Атаков Александр Владимирович 

заместитель 

председателя ТПП 
ведущий эксперт 

18.  Химия Милайкина Юлия Юрьевна член ТПП старший  эксперт 

19.  Биология  Грядунова Елена Ивановна член ТПП основной эксперт 

20.  Биология  Соколова Ольга Анатольевна член ТПП старший  эксперт 

21.  
Биология  Некрасова Светлана Владимировна 

заместитель 

председателя ТПП 
ведущий эксперт 

22.  Биология  Федоренко Наталья  Петровна член ТПП основной эксперт 

23.  Биология  Проскурина Ольга Борисовна председатель ТПП ведущий эксперт 

24.  География Подкопаева Надежда Михайловна председатель ТПП ведущий эксперт 

25.  
География Черняев Иван Михайлович 

заместитель 

председателя ТПП 
ведущий эксперт 

26.  География Дзюбенко Валентина Юрьевна член ТПП старший  эксперт 

27.  География Кулакова Валентина Александровна член ТПП основной эксперт 

28.  География Аюкасова Светлана Александровна член ТПП основной эксперт 

29.  
История 

Торопкина Любовь Николаевна 

заместитель 

председателя ТПП 
ведущий эксперт 

30.  История Горборукова  Светлана Евгеньевна член ТПП основной эксперт 

31.  История Соловьева Вера Алексеевна председатель ТПП ведущий эксперт 

32.  Обществознание Гревцова Ольга Васильевна член ТПП старший  эксперт 

33.  Обществознание Султанова Алена Николаевна член ТПП старший  эксперт 

34.  Обществознание Симутова Любовь Александровна председатель ТПП ведущий эксперт 

35.  Обществознание 

Гарасько Наталья  Валерьевна 

заместитель 

председателя ТПП 
ведущий эксперт 

36.  Обществознание Мананникова Ольга Владимировна член ТПП основной эксперт 

37.  Обществознание Болгарова  Раиля Раисовна член ТПП основной эксперт 

38.  Английский 

язык 
Бутыркина Ирина Сергеевна председатель ТПП ведущий эксперт 

39.  Английский 

язык 
Пирогова Наталья  Александровна 

заместитель 

председателя ТПП 
ведущий эксперт 

40.  Английский 

язык 
Кирюшина  Марина Дмитриевна 

заместитель 

председателя ТПП 
ведущий эксперт 

41.  Немецкий язык Мстиславская Юлия Спартаковна член ТПП старший  эксперт 

42.  Немецкий язык 
Спирина Ирина Николаевна 

заместитель 

председателя ТПП 
ведущий эксперт 

43.  Немецкий язык Сергушкина Елена Евгеньевна председатель ТПП ведущий эксперт 

44.  Математика Алукаева  Лилия  Ахнафовна председатель ТПП ведущий эксперт 

45.  Математика Падалко Наталья  Александровна член ТПП старший  эксперт 

46.  
Математика 

Агафонова  Татьяна  Александровна 
заместитель 

председателя ТПП 
ведущий эксперт 

47.  Математика Шнякина  Татьяна Викторовна член ТПП старший  эксперт 

48.  Математика Головкова Елена  Владимировна член ТПП старший  эксперт 

49.  Математика Голубева  Эльвира Сериковна член ТПП основной эксперт 

50.  
Математика ГВЭ 

Козлова  Наталья Викторовна 
председатель ТПП 

ГВЭ 
ведущий эксперт 

51.  Математика ГВЭ Оторова Эльвира Фаридовна член ТПП основной эксперт 

52.  
Математика ГВЭ Капинус  Светлана Владимировна 

заместитель 

председателя ТПП 
ведущий эксперт 

53.  Физика Белоусова Галина Викторовна председатель ТПП ведущий эксперт 

54.  
Физика Хабарова Елена Васильевна 

заместитель 

председателя ТПП 
ведущий эксперт 

55.  Физика Мавлюмбердина Алия Галимжановна член ТПП старший  эксперт 

56.  информатика и 

ИКТ 
Ерофеев ДмитрийВикторович председатель ТПП ведущий эксперт 



1

7 

 

57.  информатика и 

ИКТ 
Глобенко Александр Михайлович 

заместитель 

председателя ТПП 
ведущий эксперт 

58.  информатика и 

ИКТ 
Мурзайкина Лидия Сергеевна член ТПП основной эксперт 

Приложение №9 

к приказу РОО  17.04.2025  № 87 

Состав общественных наблюдателей 

ОО Ф.И.О.  

(согласно 

паспортным 

данным-полностью) 

Должность, 

 место работы 

№ ППЭ и 

аудитория, где 

будет работать 

общественный 

наблюдатель 

МОБУ "Старобелогорская средняя 

общеобразовательная школа" 

Романова Татьяна 

Васильевна 

МОБУ "Старобелогорская 

СОШ", воспитатель дошкольной 

группы 301 

МОБУ "Хуторская средняя 
общеобразовательная школа" 

Лисина Наталья 

Александровна МОБУ "Хуторская сош", завхоз 308 

МОАУ "Покровская средняя 

общеобразовательная школа" 

Чазова Наталья 

Александровга 

уборщик служебных 

помещений, МОАУ 

"Покровская СОШ" 
303 

МОАУ "Покровская средняя 

общеобразовательная школа" 

Федянина Елена 

Юрьевна 

уборщик служебных 

помещений, МОАУ 

"Покровская СОШ" 
3139 

МОБУ «Землянская основная 

общеобразовательная школа» 
Яновская Светлана 

Юрьевна 

МБУ ЦКС Новосергиевского 

района, заведующая 
301 

МОБУ «Землянская основная 
общеобразовательная школа» 

Четверикова Алена 

Дмитриевна 

домохозяйка 301 

МОБУ "Новосергиевская средняя 

общеобразовательная школа №4" 

Трубникова Любовь 

Юрьевна 

МОБУ НСОШ №4 уборщик 

служебных помещений 
301 

МОБУ "Новосергиевская средняя 

общеобразовательная школа №4" 

Соловьева Татьяна 

Александровна 

МОБУ НСОШ №4 уборщик 

служебных помещений 
301 

МОБУ "Новосергиевская средняя 
общеобразовательная школа №4" 

Толмачева Оксана 

Владимировна 

индивидуальный 

предприниматель 

301 

МОБУ "Новосергиевская средняя 

общеобразовательная школа №4" 

Маркелова Надежда 

Викторовна магазин "Изумруд" продавец 

301 

МОБУ "Новосергиевская средняя 

общеобразовательная школа №4" 

Барсукова Анна 

Николаевна домохозяйка 

301 

МОБУ "Новосергиевская средняя 

общеобразовательная школа №4" 

Жут Татьяна 

Федоровна 

ГБУСОН "КЦ СОН" в 

Новосергиевском районе, 

секретарь 

301 

МОБУ "Новосергиевская средняя 

общеобразовательная школа №4" 

Зацепина Наталья 

Александровна домохозяйка 

301 

МОБУ "Новосергиевская средняя 

общеобразовательная школа №4" 

Петрова Екатерина 

Ринатовна МОБУ НСОШ №4 повар 

301 

МОБУ "Новосергиевская средняя 

общеобразовательная школа № 3 имени 

генерала А.И. Елагина"  

Царицына Елена 

Геннадьевна Фармацевт, апека "Апрель" 

301 

МОБУ "Новосергиевская средняя 

общеобразовательная школа № 3 имени 

генерала А.И. Елагина"  

Юмакаев Рустам 

Салихович 

Машинист технологических 

установок, ООО 

Газпромнефть Оренбург 

301 

МОБУ "Новосергиевская средняя 

общеобразовательная школа № 3 имени 
генерала А.И. Елагина"  

Матвеева Екатерина 

Владимировна Не работает  301 

МОБУ "Новосергиевская средняя 

общеобразовательная школа № 3 имени 

генерала А.И. Елагина"  

Трунова Марина 

Иосифовна 

Старший менеджер по 

обслуживанию ПАО 

СБЕРБАНК РОССИИ 

301 



1

8 

 

МОБУ "Уранская средняя 

общеобразовательная школа" 

Баширова Анжелика 

Юрьевна 

помошник повара, МОБУ 

"Уранская СОШ" 
309 

МОБУ "Судьбодаровская средняя 

общеобразовательная школа" Агеева Сарвар Зияевна 

завхоз, МОБУ 

"Судьбодаровская СОШ" 
307 

МОБУ «Рыбкинская средняя 

общеобразовательная школа» 

Живодерова Ирина 

Владимировна 

рабочая, 

АдминистрацияРыбкинского 

сельского совета 
304 

МОБУ "Новосергиевская средняя 

общеобразовательная школа №1" 

 Минибаева Галина 

Викторовна 

 ООО «Маркетколл» брокер по 

недвижимости 
301 

МОБУ "Новосергиевская средняя 
общеобразовательная школа №1" 

Петренко Татьяна 

Владимировна 

Не работает 301 

МОБУ "Новосергиевская средняя 

общеобразовательная школа №1" 

Ерофеева Марина 

Васильевна 

Педагог дополнительного 

образования, ДДТ 
301, 305 

МОБУ "Новосергиевская средняя 

общеобразовательная школа №1" 

Яворская Ирина 

Николаевна 

Старший лаборант, Спортивная 

школа 
301 

МОБУ "Новосергиевская средняя 
общеобразовательная школа №1" 

 Решетова Светлана 

Витальевна  

 ЗАО " Птицефабрика 

Оренбургская" должность 

продавец. 

301, 305 

МОБУ "Новосергиевская средняя 

общеобразовательная школа №1" 

 Жангурова Ирина 

Анатольевна 

 Место работы: МАУДО «СШ 

Новосергиевского района»  

Специалист по кадрам 

301 

МОБУ "Новосергиевская средняя 
общеобразовательная школа №1" 

Шкатова Ольга 

Сергеевна 

Не работает 
3138 

МОБУ "Новосергиевская средняя 

общеобразовательная школа №1" 

Панфилова Татьяна 

Викторовна 

Не работает 301, 3138 

МОБУ "Новосергиевская средняя 

общеобразовательная школа №2" Киселева Марина 

Сергеевна  

секретарь суда;Судебный 

участок №2 Новосергиевского 

района 

301 

МОБУ "Новосергиевская средняя 
общеобразовательная школа №2" 

Чванова Елена 

Викторовна  Новосергиевское ЖКХ 

301 

МОБУ "Новосергиевская средняя 

общеобразовательная школа №2" 
Долматова Айслу 

Минияровна ИП 

301 

МОБУ "Новосергиевская средняя 
общеобразовательная школа №2" 

Карелина Светлана 

Александровна домохозяйка 

301 

МОБУ "Новосергиевская средняя 
общеобразовательная школа №2" 

Идигенова Екатерина 

Юрьевна ИП 
301 

МОБУ "Новосергиевская средняя 
общеобразовательная школа №2" Сычева Ольга 

Сергеевна 

техперсонал; МОБУ "НСОШ 

№2" 

302 

МОБУ "Новосергиевская средняя 
общеобразовательная школа №2" 

Константинова Ульяна 

Рамильевна 

техперсонал; МОБУ "НСОШ 

№2" 
302 

 

 

Приложение №11 

к приказу РОО  17.04.2025  № 87 

 
Состав апелляционных подкомиссий для проведения  государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам  основного общего образования в 2025 году: 

№ п/п Ф.И.О. (полностью) Должность, место работы 

1 Подшивалова  

Наталья Павловна 

Председатель КК, директор, учитель биологии высшей  

кв.категории, МОБУ «Новосергиевская   средняя  

общеобразовательная школа №3 им. генерала 

 А.И. Елагина» 



1

9 

 

2 Садов  

Сергей Александрович 

 Директор, учитель истории высшей кв. категории  

МОБУ «Новосергиевская   средняя общеобразовательная 

 школа №2»  

3 Черняев 

 Иван Михайлович 

 Директор учитель географии высшей кв.категории,  

МОБУ «Уранская   средняя общеобразовательная школа»  

 
Приложение №12 

к приказу РОО  17.04.2025  № 87 

Состав работников муниципальных пунктов первичной обработки 

информации (далее – МППОИ) 
Ф.И.О. Состав Основные обязанности 

Каширская Наталья Николаевна, ведущий специалист  Руководитель  
Организация приема бланков 

регистрации и бланков с ответами 

участников, координация процесса их 

первичной обработки. 

Глобенко Александр  

Михайлович  

Системный  

администратор 

Установка и текущее обслуживание 

аппаратно-программных средств, 

предоставленных для обработки 

результатов ОГЭ. Обучение, 

инструктаж и контроль над 

выполнением работ сотрудниками 

(операторами), привлекаемыми к 

обработке на компьютере материалов 

ОГЭ. Запись отсканированных 

изображений на внешние носители. 

Подготовка для отправления готовых 

файлов на дальнейшую обработку. 

Обеспечение информационной 

безопасности материалов ОГЭ и 

процедуры их обработки. 

Оперативное заполнение протоколов 

при получении, обработке и передаче 

материалов и результатов ОГЭ. 

Обеспечение хранения электронных 

файлов, содержащих результаты 

первичной обработки бланков. 

Кузнецова Татьяна  

Владимировна, 

 Осипова Ирина  

Валерьевна, 

Фролова Елена  

Александровна 
 

Оператор 

 сканирования,печати 

Сканирование и распознавание 

бланков. Проверка качества 

заполнения и распознавания бланков. 

Верификация бланков. 

Приложение 1 к приказу МО  Эксперты, 

 проверяющие ответы с развернутой частью 

Проверка экзаменационных 

 бланков с ответами с развернутой 

частью. 

 
 

Приложение №13 

к приказу РОО  17.04.2025  № 87 

Пункты проведения экзаменов ОГЭ,  ГВЭ в  Новосер гиевск ом районе  в 2025 году 

(далее — ППЭ): 

1 301 
МОБУ «Новосергиевская   

СОШ №4» 

461202, Оренбургская область, 

Новосергиевскийрайон,            п. 

Новосергиевка, ул. Горького, 

ОГЭ,ГВЭ 



2

0 

 

д.72 

2 302 
МОБУ  "Новосергиевская 

СОШ №2" 

461200, Оренбургская область, п. 

Новосергиевка, ул. 

Краснопартизанская, 45 

ГВЭ 

3 303 
МОАУ «Покровская 

СОШ» 

461230, Оренбургская область, 

Новосергиевский район, 

п.Покровка, ул. Кооперативная, 

д. 12А 

ГВЭ 

4 304 
 МОБУ«Рыбкинская 

СОШ» 

461236, Оренбургская область, 

Новосергиевский район, с. 

Рыбкино, ул Чапаева, 26 

ГВЭ 

5 305 

 МОБУ 

«Новосергиевская  СОШ 

№1» 

461201, Оренбургская область, 

Новосергиевский район, п. 

Новосергиевка, ул. Маяковского, 

2 

ГВЭ 

6 306 

МОБУ 

«Новосергиевская   СОШ 

им. генерала А.И. 

Елагина» 

461200, Оренбургская область, 

Новосергиевский район, п. 

Новосергиевка, ул. 

Краснопартизанская,  3 а 

  

7 307 
МОБУ «Судьбодаровская 

СОШ» 

461233, Оренбургская область, 

Новосергиевский район, с. 

Судьбодаровка, ул. Школьная 22 

ГВЭ 

8 308 
МОБУ 

«Хуторская СОШ» 

461213, Оренбургская область, 

Новосергиевский район, с. 

Хуторка, ул. Советская, 43 

ГВЭ 

9 309 МОБУ «Уранская  СОШ» 

461216, Оренбургская область, 

Новосергиевский район, п. 

Среднеуранский, ул. Школьная, 1 

ГВЭ 

10 

3138 
 МОБУ"Новосергиевская 

СОШ №1" 

 461201, Оренбургская область, 

 Новосергиевский р-н, п. 

Новосергиевка, ул. Речная,  д.3 

на дому  

11 
3139 

МОАУ "Покровская 

СОШ» 

461230, Оренбургская область, 

Новосергиевский район,  п. 

Покровка ул. Кооперативная, д.2 

на дому  

 

 

 

 

Приложение №14 

к приказу РОО  17.04.2025  № 87 

 

Приложение к приказу 

министерства образования 

Оренбургской области 

 

УДОСТОВЕРЕНИЕ 

АККРЕДИТОВАННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ 

СРЕДСТВ МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 

Настоящее удостоверение выдано  

_____________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество) 
 паспорт                                    серия                                №    _________________________ 

зарегистрированному(ой) по адресу       

____________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________ 



2

1 

 

(указать место регистрации) 
в том, что он(а) аккредитован(а) в качестве представителя СМИ в пунктах проведения основного 

государственного экзамена в 2025 году на 

территории___________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

(указать наименование муниципального образования Оренбургской области)  

 

_____________________________________________________________________________ 

         (указать дату выхода в пункт проведения экзамена и адрес пункта) 
 

Срок действия удостоверения: с «___»_________ 2025 г.       по «___» _________ 2025 г. 

 М.П. 

 

Подпись ответственного лица _________________________ 

                   (руководитель  ОИВ/ ОУО) 
 

 

 

 

Примечание: 

Удостоверение действительно только при предъявлении документа, удостоверяющего 

личность (реквизиты которого указаны в данном удостоверении)  

(п. 58 Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования, утвержденного приказом Минпросвещения и Рособрнадзора от 4 

апреля 2023 года № 232/551). 

Представители средств массовой информации присутствуют в аудиториях для проведения 

экзамена только до момента вскрытия обучающимися индивидуальных комплектов с 

экзаменационными материалами (п. 57 Порядка проведения государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего образования, утвержденного приказом 

Минпросвещения и Рособрнадзора от 4 апреля 2023 года № 232/551). 
 

 

 

 

 

 

 

 
 Приложение №1.1. 

к приказу РОО  от     к приказу РОО  17.04.2025  № 87 

Ответственные за проведение ГИА в ОО : 
МОБУ «Барабановская СОШ» Исаева Татьяна Ивановна 

МОБУ «Герасимовская  СОШ» Голикова Татьяна Ивановна 

МОАУ Кулагинская  СОШ» Дубинина Ольга Николаевна  

МОБУ «Кутушевская  СОШ» Максютов Зуфар Ягфарович 

МОБУ «Лапазская  СОШ» Аловягина Ольга Владимировна 

МОБУ «Мустаевская  СОШ» Савгабаева Альфия Фаритовна 

МОБУ «Нестеровская  СОШ» Шестаков Олег Викторович 

МОБУ «Новосергиевская СОШ  №1» Попова Татьяна Владимировна 

МОБУ «Новосергиевская   СОШ №2» Садов Сергей Александрович 

МОБУ «Новосергиевская   СОШ №3» Подшивалова Наталья Павловна 

МОБУ «Новосергиевская   СОШ №4» Муравьева Ирина Павловна 

МОБУ «Платовская  СОШ имени А. Матросова» Кистанов Василий Васильевич 

  МОАУ Покровская  СОШ» Степанова Валентина Анатольевна 

МОБУ «Рыбкинская  СОШ» Мурзайкин Алексей Сергеевич 

МОБУ «Старобелогорская  СОШ» Коноплёв Олег Васильевич 



2

2 

 

МОБУ «Судьбодаровская  СОШ» Азнабаева Светлана Николаевна 

МОБУ «Сузановская  СОШ» Семенко Кристина Александровна 

МОБУ «Уранская  СОШ»  Черняев Иван Михайлович 

МОБУ «Хуторская  СОШ» Козырь Алексей Александрович 

МОБУ «Электрозаводская  СОШ» Константинова Любовь Анатольевна 

МОБУ «Ахмеровская  ООШ» Магадеева Альфия Тажбулатовна 

МОБУ «Горная ООШ» Морозкина Марина Геннадьевна 

МОБУ «Землянская  ООШ» Семенова Оксана Владимировна 

МОБУ «Козловская  ООШ» Муравьёва Марина Алексеевна 

МОБУ «Краснополянская  ООШ»  Захаренко Татьяна Николаевна 

МОБУ «Привольненская  ООШ» Травина Валентина Петровна 

 

 

Распределение  обучающихся школ по ППЭ (ОГЭ) 
МОБУ «Барабановская СОШ» 1.МБОУ "Новосергиевская СОШ №4",  

461202, Оренбургская обл., Новосергиевский район,            п. 

Новосергиевка, ул. Горького, д.72, 

 тел.:8 (35339) 2-68-30, 

 директор: Муравьева И.П.  

<nsoh4@mail.ru>, 

 руководитель ППЭ:   

Мосолова Елена Валерьевна,  

заместитель директора по УВР 

 МОБУ «Новосергиевская СОШ№4» 

 Новосергиевского района  

Оренбургской области» 

 

МОБУ «Герасимовская  СОШ» 

МОАУ Кулагинская  СОШ» 

МОБУ «Кутушевская  СОШ» 

МОБУ «Лапазская  СОШ» 

МОБУ «Мустаевская  СОШ» 

МОБУ «Нестеровская  СОШ» 

МОБУ «Новосергиевская СОШ  №1» 

МОБУ «Новосергиевская   СОШ №2» 

МОБУ «Новосергиевская   СОШ №3» 

МОБУ «Новосергиевская   СОШ №4» 

МОБУ «Платовская  СОШ имени А. Матросова» 

  МОАУ Покровская  СОШ» 

МОБУ «Рыбкинская  СОШ» 

МОБУ «Старобелогорская  СОШ» 

МОБУ «Судьбодаровская  СОШ» 

МОБУ «Сузановская  СОШ» 

МОБУ «Уранская  СОШ»  

МОБУ «Хуторская  СОШ» 

МОБУ «Электрозаводская  СОШ» 

МОБУ «Ахмеровская  ООШ» 

МОБУ «Горная ООШ» 

МОБУ «Землянская  ООШ» 

МОБУ «Козловская  ООШ» 

МОБУ «Краснополянская  ООШ»  

МОБУ «Привольненская  ООШ» 

 

Распределение  обучающихся ОВЗ  по ППЭ (ГВЭ) 

Фамилия Имя 

Отчество 

(при 

наличии) 

Образовательная 

организация, в которой 

обучается выпускник 

ППЭ 

1. Оберемко Анна Алексеевна МОБУ "Новосергиевская СОШ № 

2" 302 

2. Скирко Юлия Алексеевна МОБУ "Новосергиевская СОШ № 

2" 302 

3. Панченко Дмитрий Сергеевич МОБУ "Новосергиевская СОШ № 

2" 302 

4. Дмитриева Алена Витальевна МОБУ "Рыбкинская СОШ" 304 

5. Сенькина Анастасия Сергеевна МОБУ"Новосергиевская СОШ №1" 305 

6. Гаркуша Надежда  Павловна 

МОБУ "Новосергиевская СОШ № 3 

им. генерала А.И. Елагина" 301 



2

3 

 

7. Назыров  Данила Ильдарович 

МОБУ "Новосергиевская СОШ № 3 

им. генерала А.И. Елагина" 301 

8. Лебедева  Татьяна  Максимовна МОАУ "Покровская СОШ" 303 

9. Шабельник  Дарья Сергеевна МОАУ "Покровская СОШ" 303 

10. Керин  Максим Викторович МОАУ "Покровская СОШ" 303 

11. Искужаев Дамир Бахтыгалеевич МОБУ "Судьбодаровская СОШ" 307 

12. Наськин Артём  Юрьевич МОБУ "Судьбодаровская СОШ" 307 

13. Муканов Евгений Алексеевич МОБУ "Хуторская сош" 308 

14. Шакимов Максут Максутович МОБУ "Уранская СОШ" 309 

15. Карязин Антон Дмитриевич МОБУ"Новосергиевская СОШ №1" 
3138 

16. Лагунский Никита  Александрович МОАУ "Покровская СОШ" 
3139 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


